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◎出港時間（出港30分前に入野漁港に集合）
平日／10時
土日祝・長期休暇／1日3便（8時・10時・正午）

◎料金（最小出航人数大人4名様）
大人：6,000円　小学生：3,500円　幼児：1,000円（3歳以上）
チャーター：48,000円（8名様以下）
※8名を超える場合はお問い合わせください。

◎ご予約・お問い合わせ　　　　　

大方ホエールウォッチング　0880-43-1058

ク ジ ラ に
逢 え る 町

黒 潮 町

黒潮一番館は地元漁師町のおばちゃんが営むカツ
オのレストランです。
一番館に隣接する佐賀漁港や近くの漁港で水揚げ
された魚料理を提供しています。
鮮度にこだわり、生のカツオを使います。刺身や
タタキの他、タタキの漬けマヨ丼、カツオうどん
など変わったメニューもあります。一度食べにき
てください。
カツオのワラ焼きタタキづくり体験は、個人・団
体で楽しめます。3日前までに予約が必要です。

カツオふれあいセンター黒潮一番館 0880-55-3680
◎レストラン営業時間
平日／11時～15時・土日祝／11時～16時
【定休日】毎週火曜日 ※祝日の場合は営業
◎タタキづくり体験　※食事含む
大人：1名様3,200円（5名様以上）1名様4,000円（4名様まで）
小学生（1～4年生）：1名様2,000円
★☆お手軽体験コース（1名様2,000円）がおススメ★☆

爽やかな潮風が心地よい黒潮町の海は、
楽しい出逢いがいっぱい。
自由気ままな彼らと一緒に遊んでいると、
自然と心が解き放たれ、素直な気持ちに
させてくれます。
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一般経理では、会員の掛金を財源とする給付事業、

また構成団体からの負担金を財源とする厚生事業、助

成事業及び公益事業等を行っております。

本年度の収入については、会員数の微減及び貸付経

理への長期貸付金に対する貸付金利息の減少により、

昨年度よりは2,181千円の減少になっております。

支出のうち掛金、負担金を財源とする給付事業、厚

生事業、助成事業及び公益事業等における収支差額については、事業積立金として積み立てておりま

す責任準備金において調整し、本年度につきましては、1,151千円の積立を行い、翌年度に繰り越

す責任準備金は161,830千円となっています。

また、事業経費以外の管理費用における収支では、942千円の利益金が生じましたので、前年度

積立金に積み立てを行いました。

給 付 事 業 費

助 成 事 業 等

厚 生 事 業 費

公益事業費等の助成

職 員 給 与

旅 費

事 務 費

そ の 他

小　　　計

次年度繰越支払準備金

次年度繰越責任準備金

合　　　計

本年度収支差額

144,815

87,774

15,236

10,892

17,252

466

1,461

36,197

314,093

24,136

161,830

500,059

942

支　　　　　出

157,062

157,057

2,348

316,467

23,286

160,679

569

501,001

収　　　　　入

負 担 金

掛 金

利 息 及 び 配 当 金

小　　　計

前年度繰越支払準備金

前年度繰越責任準備金

前 期 損 益 修 正 益

合　　　計

平成30年5月25日の理事会及び6月20日開催の評議員会で、「平成29年度事業
報告及び決算」が承認、議決されましたので、ご報告いたします。

一 般 経 理

収 支 状 況
（単位：千円）（単位：千円）

◆会員数及び標準報酬月額

7,743人

7,190人

2,682,010千円

348,132円

29年度末28年度末
年 度

区 分　

会　員　数

被扶養者数

29年度末 28年度末
年 度

区 分

標 準 報 酬 月 額

平均標準報酬月額

7,704人

7,124人

2,689,372千円

347,329円

平成平成2929年度事業報告年度事業報告及及びび決決算算のの報告報告
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6,339人

2,863人

401,396円

9,459人

5,512人

284,553

8,150

2,439

29,871

1,648

4,805

22,055

12,060

△470

180

553

625

803

△4,819

比較増△減

△183人

△41人

906円

143人

26人

医 療 費

弔 慰 金

施 設 利 用 助 成

短期人間ドック助成

研 修 旅 行 助 成

返 還 一 時 金

事 務 局 費

区　分
科　目

28年度決算 29年度決算 比較増△減

現 職 会 員 数

配 偶 者 現 職 会 員 数

一人当たりの標準報酬月額

退 職 会 員 数

配 偶 者 退 職 会 員 数

28年度決算 29年度決算
区　分

種　別　　

退職福祉部の財源は、会員の皆様が現職中に納めていただいた掛金を原資としております。現在、
掛金を納めていただいております現職会員及び配偶者現職会員と、既に退職をされ事業の適用を受け
られております退職会員及び配偶者退職会員により構成され、退職後、退職会員になりますと現職中
に積み立てられました準備金から、給付等の適用を受けることができます。
本年度は、事業収入となります掛金については現職会員の減少に伴い、昨年度より7,053千円の

減少となりました。一方では、財源に大きく影響する利息及び配当金についても、高利率で運用を行
っていた有価証券（国債・地方債・社債等）の満期償還が続き、償還後の運用においても厳しい状況
が続いております。
平成19年度以降、収入を上回る支出が続き、本年度につきましても137,108千円の不足金を生

じましたので、給付準備金の取崩しにより補てんを行いました。

退職福祉部経理

6,156人

2,822人

402,302円

9,602人

5,538人

296,613

7,680

2,619

30,424

2,273

5,608

17,236

◆現職会員数及び平均標準報酬月額

◆支出 （単位：千円）

169,098

71,852

△672

△111,901

△7,053

△5,575

2,304

△25,207

掛 金

利息及び配当金外

当年度支払準備金積立額

当年度給付準備金積立額

28年度決算 29年度決算 比較増△減
区　分

科　目　　

162,045

66,277

2,976

△137,108

◆収入 （単位：千円）

（単位：人．円）
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19,145

1,133

1

20,279

6,798

6,817

7,486

21,101

△822

金　額

2,839

185

3,024

2,328

219

40

30

465

3,082

△58

収
　
　
入

会 員 貸 付 金 利 息

貸 倒 引 当 金 戻 入

合　　　計

支 払 利 息

貸 倒 引 当 金 繰 入

旅 費

事 務 費

そ の 他

合　　　計

事 務 費 負 担 金

賃 貸 料

そ の 他

合　　　計

職 員 給 与

事 務 費 交 付 金

そ の 他

合　　　計

収
　
入

収 支 状 況 （単位：千円）

病気や事故による死亡・高度障害・後遺障害
保険金、また病気による入院給付・手術給付、
事故などによる入院給付、通院給付、手術給付
の保障が得られるグループ共済・生命共済制度
の取り扱いを行っております。
この経理は保険料にかかる事務手数料や損害

保険の事務費負担金が収入源となっており、本
年度については、事務局費及び加入所属所に対
して事務費交付金を支出した結果、収支差額と
して822千円の損失金を生じたので前年度積立
金により補てんし、繰り越す積立金は15,103
千円となりました。

平成29年度決算書および平成30年度予算書
は、互助会ホームページに掲載しております
のでご覧ください。

収 支 状 況 （単位：千円）

支
　
　
出

支
　
　
出

貸 付 経 理

団体定期保険経理

本年度収支差額

一般経理からの長期借入金を原資とし、貸付
金利率2.26％で、会員への貸付事業（生活資
金貸付・住宅改修資金貸付）を行なっています。
住宅資金貸付につきましては、新規貸付を廃止
しており償還のみとなっておりましたが、今年
度において償還が終了しました。
この経理は会員からの貸付金利息を収入源と

し、各費用の支出に充て、本年度は収支差額と
して58千円の損失金を生じたので前年度積立
金により補てんし、繰り越す積立金は7,441
千円となりました。

種　類

生 活 資 金 貸 付

住宅改修資金貸付

住 宅 資 金 貸 付

合　　計

件数

244件

4件

0件

248件

119,726,854円

5,311,617円

0円

125,038,471円

◆貸付金の状況（29年度末残高）

本年度収支差額

◆加入者の状況

種　別 区　分 人　数

生　命 会員・配偶者・子供 5,730人

生命プラス 会員・配偶者 3,387人

損　害 会員・配偶者・子供 2,229人

入　院 会員・配偶者・子供 1,734人

医　療 会員・配偶者 2,864人

重　病 会員・配偶者 4,806口

療　養 会員 479人

（1）グループ共済保険

種　別 区　分 人数・件数

生　　命 会員・配偶者・子供 98人

総合医療 会員・配偶者・子供 41件

（2）生命共済保険
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厚生事業関係担当者さま、構成団体等が職員を対象とした研修会、スポーツ大会や文化事業等の健

康増進・地域振興等の目的とした事業、市町村が主催する夏季大学を会員が受講した場合に助成する

事業になっています。年度１回の助成となりますので、よく検討いただき所属所において取りまとめ

て申請してください。

【職員研修会等の実施に対する助成】・・助成額30,000円

構成団体等が職員を対象とした研修会等を実施したとき、年度内で複数回実施した場合も、取りま

とめて年度１回の申請となります。（業務視察・研修旅行・親睦旅行等は除く。）

※　添付書類は、開催要項（職員への回覧等も可とする。ただし、開催日・開催内容が記載されたも

ので、複数回実施の場合は、それぞれのもの。）

【スポーツ大会等の実施に対する助成】・・助成額１人当たり1,500円

構成団体等が会員の福利厚生を目的としてスポーツ大会や文化事業等の意識向上・健康増進・地域

振興等を目的とした事業を実施した場合に、年度内で複数回実施した場合も、取りまとめて申請して

ください。（重複参加者は１名として申請。）

一部事務組合等で近隣の構成団体との合同開催についても認めるが、申請は所属所ごとに行なうこ

と、単独で（会員数７名未満の団体）開催した場合は交付額を10,000円とする。

※　添付書類は、開催要項・参加者名簿（職員への回覧等も可とする。ただし、開催日・開催内容が

記載されたもので、複数回実施の場合は、それぞれのもの。組合員証番号を含めた参加者名簿で複

数回実施の場合は重複者に注意すること。）

実施後様式第１号「厚生事業助成金交付申請書①」で申請してください。

【夏季大学受講料に対する助成】・・限度額1人につき１回1,500円の範囲内

会員が各市町村の主催する夏季大学を受講した場合に助成しますので、受講後の受講券は、必ず保

管しておいて、所属所において取りまとめて受講券を添付し、申請してください。（複数回実施した

場合も、取りまとめて申請してください。）

実施後様式第１号「厚生事業助成金交付申請書②」で申請してください。

（※）構成団体…当会に加入されている市町村役場等の地方自治体および一部事務組合のこと。

実施例の一部

（メンタルヘルス研修会・課長

級・採用2・3年目職員合同研

修・人間力向上研修等）

・・・・・・厚生事厚生事業業にに対する助成対する助成ののごご案案内内・・・・・・

実施例の一部

（○○郡町村職員対抗運動会・スカッシュバレー

大会・新入組合員歓迎会ソフトバレー大会・女

性部学習会レクリエーション・新入組合員歓迎

ボーリング大会・ゴルフ大会・ソフトボール大

会・釣り大会・スキーツアー等）



－7－

県内の障害者施設等の商品紹介県内の障害者施設等の商品紹介��

ウィール社（南国市）
～印刷・スタンプ作成～
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こんにちは。黒潮町役場の福岡と申します。
本日は、私の趣味の活動をご紹介します。黒潮町では、毎月1回、第2日曜日に幡多・
マーケット「海辺の日曜市」を開催しています。2009年11月に始まった屋外マーケッ
トで、今年2月には100回目の開催となり、高知新聞にも取り上げてもらいました。
縁あって、立ち上げ当初よりこのマーケットのボランティアスタッフをしています。
一見すると地域活性化の「仕事」のようですが、まったくの個人的な「趣味」の活動で
す。もともと雑貨屋さんやおいしい食べものが大好きで、マーケットの主催者になれば、
作品の作り手(出店者)とも親しく話せる仲になるというのが始めたきっかけです。自分
の町に好きな物や人の集まる場所ができ、毎月とても楽しく参加しています。
最初は役場職員有志4人で始まった活動も、住民の方や県外の方など、いろんな人が
手伝ってくれるようになりました。スタッフの仕事は、出店申込の受付や事前の開催告
知(新聞、ブログなど)、運営費用の管理、事務局テントの設営、出店者の配置決定、出
店料の徴収、ポイントカードや龍馬パスポートのスタンプ押印など。マーケットが始ま
ると暇になるので、写真を撮りながら買い物を楽しみます。食べて、飲んで、お店の人
やお客さんとおしゃべりをして過ごす、月に一度、リラックスして好きなことを満喫で
きる特別な日です。

おかげさまで、毎月約20～30店
の出店があり、平均300人ぐらいの
お客さんが来てくれます。スポーツ
施設敷地内なので、バスケやサッカ
ー、テニスなどの選手やその家族、
龍馬パスポートを持って旅行中に立
ち寄られる方も。お客さんや出店者
さんのキラキラした笑顔を見ること
が、私の幸せです。

出店者さん、お客さん、手伝って
くれるスタッフなど、多くの皆さん

のおかげで続けてこられた「海辺の日曜市」。当面は2019年秋の10周年を目指して楽
しくやっていきますので、読者の皆さんも、ぜひ遊びに来てください。

※「海辺の日曜市」については、ブログやフェイスブックで情報発信しています。詳し
くはそちらをご覧ください。
※今年8月5日には、黒潮町の文化施設「大方あかつき館」の開館20周年関連行事とし
て、海辺の日曜市の夏休み企画「海辺の本の夏祭り」を開催予定。大方あかつき館に
図書館があることにちなんで、一箱古本市のイベントを行います。一箱古本市への出
店者も募集中です！

月に一度のお楽しみ！「海辺の日曜市」
黒潮町役場　健康福祉課　　福岡　和加　さん
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☆　５月のいの町こいのぼりですよ～。
今度いの町の特集をまってます。
住んでてもわからない所ありますよね。
おねがいしまーす。
みかんバターありがとう。

いの町役場　三宮　磨弓さん

★　一度も参加していませんが、駅伝タオル
が欲しいです。
毎朝のウォーキングのお供に、是非！

香美市役所　山中　詩麻さん

☆　今年の桜は咲くのがとても早かったです
ね。
年度末のバタバタの時期でゆっくり花見が
できませんでした。残念！

四万十市役所　安部　静香さん

★　今年も足摺駅伝の応援に行ってきました！
冷たい雨のなか、選手、スタッフの皆さん
お疲れさまでしたー！
ちょうど足摺岬のハガキでした☆　
高吾北広域町村事務組合　吉岡　美波さん

☆　ＧＷ明けに里帰り出産だった妻と長男が
帰ってきました。連日、寝不足の日が続い
ていますが、子育てに勤しみたいと思いま
す。

香美市役所　ã橋　理さん

★　病院前の川沿いも、毎年桜がきれいに咲
きます。桜は満開になるまでは、どんな風
雨にも耐えて花を咲かせるそうですが、散
り始めるとあっという間で、いつもお花見
に行きそびれてしまいます。

高北病院　麻田　奈巳さん

☆　いつもお世話になります。
ナスプリン££ フルーツジャム££

おいしそうです。
高吾北広域町村事務組合　田元　由美さん

★　初めてのお便りです
今年の桜開花は早かったですね。宿毛は咸
陽島の桜がきれいです。父母を連れてお花
見に行きました。

宿毛市役所　岡野　恵子さん

☆　久しぶりの応募です。５月に入り急に暑
くなりましたね。なんだか今年は、あんま
り春らしいお天気なくて、桜をゆっくりな
がめることもなくすぎてしまいました。も
うすぐ梅雨入りの季節。じめじめで滅入り
そうな気分を、気合でふきとばしながらの
りきりたいです。

四万十町役場　A口　美和さん

共済会館のご利用ありがとうご
ざいます。早速、共済会館の職
員にお葉書をいただいたこと報
告させていただきました。
現在、互助会報では県内市町村
の紹介をさせていただいており
ます。掲載の希望等がございま
したら互助会までご連絡くださ
い。

宿
毛
市
役
所
　
中
平
　
杏
さ
ん

みなさんからの�

「おたより」紹介コーナー�
みなさんからの�

「おたより」紹介コーナー�
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ごじょかいほー ウルトラクイズ�

クイズ正解者の中から抽選で17名
の方に、当会から黒潮町おススメの
景品をお送りします。何が当選する
かは当会にお任せくださいね。
「じぃんず工房大方オリジナルブラン
ドisaエコバック」を10名様「砂浜美
術館 ニタリクジラ館長のフィギュ
ア」を5名様「黒潮町缶詰製作所
食べ比べ6缶セット」を2名様

◇◇◇応募方法◇◇◇
＊ハガキに答えを書いて応募してください。
（1人1通に限ります）

＊所属所名・組合員証番号・氏名を明記して
ください。

＊平成30年8月24日（金）必着分で締切とさせて
いただきます。

＊応募宛先は、
〒780-0870高知市本町5丁目3－20
（一財）高知県市町村職員互助会

7月号クイズ係　まで

～前回クイズの解答～

「マンカイノサクラ(満開の桜）」

応募者多数でほとんどの方が正解でした。
クイズ正解者の中から厳選な抽選により下記の5
名の方に共済会館から「なすプリンとフルーツジ
ャムのセット」を、残念ながら抽選からもれた全
員に「駅伝タオル」をお送りしました。
おめでとうございました。

南国市役所 前田　麻衣　さん

宿毛市役所 岡野　恵子　さん

いの町役場 竹中　聡 さん

津野町役場 津野　昭仁　さん

四万十町役場 �田　美和　さん

今月の　　プレゼント

第164回
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作品応募期間：9月1日（土）～10月10日（水） 作品、お待ちしています！
主催／NPO砂浜美術館　TEL：0880-43-4915

黒潮町缶詰製作所は、�

東日本大震災の教訓を地元高知で生かしたいという願いと、�

南海トラフ巨大地震で予測された日本一の�

津波高（３４メートル）の想定にも臆することなく、�

むしろそのことをバネに社会の役に立てる仕事をつくろうという思いから、�

2014年3月11日に黒潮町が設立した会社です。�

商品開発コンセプトの大きな柱が、�

食物アレルギーのある人もみんながおいしく食べられる非常食づくりです。�

そして、食事がもしものときのストレスにならないために、�

「非常食」 は 「日（ひ）常食」 であるべきだと考えています。�

日ごろから食べ慣れた食品が、もしものときの助けになる。�

そんな備えをご提案しています。�

〒789-1931 高知県幡多郡黒潮町入野4370-2�

電話:0880-43-3776 / FAX:0880-43-3780�

Email：info@kuroshiocan.co.jp�

https://kuroshiocan.co.jp/
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